INDICAÇÃO Nº 279/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, por meio do setor
competente, providencie a instalação de lixeiras suspensas nas Praças
Coronel Fernando Prestes, Padre Luiz Trentini e Gabriel Válio.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, as praças Coronel Fernando Prestes e
Padre Luiz Trentini, ambas localizadas na região central do município, e a Praça
Gabriel Válio, situada no bairro Campo Grande, são espaços públicos de grande
circulação de pessoas. Estas áreas são utilizadas diariamente pela população para
lazer, convivência e eventos, como é o caso da Praça Gabriel Válio, onde ocorre a
Feira da Lua (Feira Noturna), com barracas de alimentos e produtos diversos.

A ausência de lixeiras, especialmente suspensas,
favorece o descarte inadequado de resíduos, contribuindo para a sujeira dos
espaços e possíveis danos ao meio ambiente urbano. A instalação de lixeiras
adequadas nessas praças contribuirá para a organização, limpeza e conservação do
ambiente, além de estimular a conscientização da população quanto ao correto
descarte do lixo.

Diante disso, solicitamos a instalação de lixeiras
suspensas em pontos estratégicos das três praças mencionadas, promovendo um
ambiente mais limpo, seguro e acolhedor para todos que utilizam esses espaços
públicos.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2025.

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB